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,r Preeuuântare.
Puţine mărturii ne-au rămas dela 

Domnii, cari au fost sorti{i să stea în 
fruntea {ărilor româneşti, unde să 
pouesteaseă ei înşişi faptele petre­
cute în timpul cât au auut în mâni 
cârma tării lor. Căci putini Domni 
ştiau carte; ba unii, mai eu seamă 
în uremea ueehe, abia puteau să-şi 
iscălească numele pe câte un hrisou, 
ori pe câte un eeaslou ee-l dădeau 
în dar bisericilor sărace. Nici multele 
răsboaie ce aueau să le poarte pentru 
apărarea moşiei împotriua nenumă­
raţilor duşmani, nu le dădea răgaz 
să facă o operă culturală mai întinsă.

Astfel, dela acela care a înjghebat 
fulgerător unirea celor trei Ţări ro­
mâneşti, năruită, tot aşa de repede, 
dela Mihai Viteazul, se cunoştea un

- i*

, i
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Memoriu, înaintat la 17 Ianuarie 1601'}, 
împăratului Rudolf ll, „în care auea 
neuinouătia de a uedea izuorul drep­
tăţilor “ (lorga). Acest Memoriu a fost 
descoperit, la 1855, de contele Ke- 
meny din Ardeal, în Arhiua Ministe­
rului de răsboiu din Viena, care îl 
publică în Magyar Tortenelmi Tar. * *) 
Dintre istoricii noştri, mai întâiu l-a 
semnalat Papiu llarian, retipărindu-1 
în al său Tesaur d e  monumente isto­
rice, în latineşte, cum fusese scris, 
eu traducerea românească alăturată. 
Pe urmă a fost din nou publicat în 
eoleefia Hurmuzachi, de dl lorga, cu 
data de 17 Ianuarie 1601. s) Această 
îndreptăţire prezentată în scris împă­
ratului german la Praga, cuprindea 
numai acele întâmplări, cari auură 
loc dincoace de munţi, în Ardeal, 
unde Mihai călcase pe pământ împă­
rătesc. Auea, totuş, chiar prin faptul 
că pornise direct dela nenorocitul

*) V. Alex. Bapedatu: Din zilele de cădere ale lui 
Mihai Vodă Viteazul, — partea întregitoare a operei 
lui Băleeseu: Românii sub Mihai Vodă Viteazul, ed. 
nouă, Bucureşti, 1908, pg. 31.

*) uol. 111. pp. 174—188, Pesta, 1857.
») uol. IV, supl. 1, No. CXCV, pp. 230-237.
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Voeuod, multă importantă; deaeeea, 
în cartea care adaugă istoria Mun­
teniei, după data la care se oprise 
Băleeseu, dl Lapedatu o aşeză într’un 
capitol separat — al IX-lea — împo­
dobind, ea o piatră preţioasă, cele­
lalte capitole.

Acum de curând, însă, dl Angelo 
Perniee, un prieten al Românilor şi 
un bun cunoscător al istoriei ţărilor 
dunărene, a aflat în Arhiua Statului 
din Florenţa, secţia Mediceo, cod. 
4469, un alt Memoriu, al celui mai 
mare cuceritor născut pe plaiurile 
noastre. Acesta conţine — pe lângă 
o folositoare lăture explieatiuă a su­
fletului eroului Creştinătăţii — poue- 
stirea faptelor săuârşite de el, dela 
suirea pe tron, până la prăbuşirea 
dela 1600, prin îngrămădirea tuturor 
ueeinilor asupra lui. Acest act, îm­
preună cu altele, relatiu importante, 
au alcătuit baza unui studiu, destul 
de părtinitor, al dlui Perniee: Un

’) Dl lorga a scos din nou acest Memoriu, într’o 
edijie mai accesibilă: Scrisori d e  boer i şi Scrisori de  
Domni, ed. II, Uălenii-de-Munte, 1925.
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ep isod  din vitejia toscană în Ţara-' 
R om ânească în veacul XVI, publicat 
în Arhivio Storico Italiano, şi scos şi 
într’o broşură, la Florenţa, în aceeaş 
editură. ') îndată s ’a luat act şi la noi 
despre el. Dl lorga, într’o comunicare 
ţăeută la Academia Română, în O 
istorie a lui Mihai Viteazul de el însuş, 
lămureşte însemnătatea deosebită a 
acestei autobiografii, limpezind tot­
odată şi locurile şi datele obscure, 
şi arătând ualoarea studiului d-lui 
Perniee. “)

Credem că nu e nepotriuit să 
răspândim traducerea acestui Me­
moriu, traducere credincioasă după 
italieneşte, care — fiindcă e o tăl­
măcire imediată în această limbă, 
după dictatul lui Mihai, precum arată 
dl lorga — lasă să se străuadă când 
mânia şi credinţa, când resemnarea 
înţeleaptă a uoeuodului desţărat şi 
despoiat de aueri şi de familie.

>) Anul LXXXI1I, (1925. 10 Sept.) Seria VII. uol. lll.
; ) Analele Academiei Române, Memoriile Secfiunii 

Istorice, Seria lll. Tomul V. Memoriul 9. Bucureşti,. 
Cultura Naţională, 1925. — Dl lorga a utilizat broşura 
lui Perniee.



Preauestite şi preacinstite 
Doamne şi Stăpân al meu 

bineuoitor.
Dorind fierbinte să aduc la cuno­

ştinţa Voastră într’un fel oarecare 
muncile şi ostenelele îndurate de 
mine eât am fost în Ţara-Româneaseă 
şi aiurea, fiind îndemnat de o râună 
lăuntrică să fac fapte cari să se înalţe 
întru lauda lui Dumnezeu, în slujba 
creştinătăţii, iar la urmă să pună cu 
cinste un capăt ostenelelor mele şi 
să ne aducă un nume ueşnie după 
moarte; aşadar, înerezându-mă în 
bunăuoinfa Voastră, mi s ’a părut că 
nu ua fi spre greutate şi nepotriueală 
să le uedefi pe toate acestea:

In uremea când împăratul Turcilor 
m’a milostiuit eu Ţara-Româneaseă, 
eu toate poruncile ce se obieinuese 
a se da şi împreună cu toate liber­
tăţile ţării, după bunul meu plac şi
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arbitriu, trebuind însă să-i dau îm­
păratului Turcilor tributul obicinuit în 
fiecare an; dupăee am primit îngă­
duinţa deta el ea să mă duc în Ţara- 
Româneaseă, Sultanul trimise eu mine 
pe un emir de-al lor, căruia i s ’ar 
putea zice Vlădică, om sfânt la ei, şi 
eu acesta puse Sultanul să mă înto- 
uărăşeascăînŢara-Româneaseă mulţi 
spahii şi ieniceri şi alţi Turei foarte 
însemnaţi. Cu aceştia sosii în Ţara- 
Româneaseă şi luai stăpânirea, ei 
băgând de seamă că poartă gând 
rău în paguba şi nimicirea Creştinilor, 
mă socotii să rup eu orice preţ în- 
uoiala şi să mă alătur la Creştinătate 
în pofida lor; pentru asta mă rugai 
lui Dumnezeu să-mi dea o bună in­
spiraţie, eeeaee se şi întâmplă.

Dupăee a plecat. Sinan paşa să 
ocupe fauarinul ') şi dupăee l-a ocupat, 
Sultanul îi dădu ordin că dimpreună 
cu Tătarii să intre în Ardeal şi s ’o 
ia, orice s ’ar întâmpla. In aeelaş timp 
trimisese poruncă la mine şi Aron *)

*) Raab, Gyor; numit de Italieni Giauarino.
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Vodă, astfel zicând: Mihaile Voeuod, 
află că îfi poruncesc să te gândeşti 
eu tofi oamenii din ţara ta, cu mari 
şi miei şi încă eu toţi Turcii ce se 
află acum în ţara ta şi să dai poruncă 
sangeaeilor de Vidin ş-i de Nicopol 
şi paşei de Silistra ') şi lui Mihaloglu, 
care e capul aehingiilor, cu toţi cei­
lalţi Turei şi Tătari, cari sunt în Dob- 
rogea, ea să se unească şi ei eu 
mine (= tine) spre a merge în Ardeal 
să-l cuceriţi. Şi Aron din Moldoua 
să intre din partea lui ea să nimi­
cească acea prouineie, aşa încât să 
nu mai rămână piatră pe piatră, căci 
Sultanul urea s’o împoporeze cu alţi 
oameni.

Atunci ehibzuii bine această între­
prindere şi trimisei de grabă eâţiua 
boieri de seamă la Aron Vodă să-i 
spună că nu se poate să tragem 
sabia împotriua creştinilor, căci 
aceasta n’o urea Dumnezeu, ci ca

') Textul: „et di Visa di Silistria..."; dl lorga în- 
dreptează: „nu di Visa ei ii B a ssa “ (O istorie a iui 
Mihai Viteazul de el insuş, An. Acad. Rom., Mem. Secţ. 
Ist., S. UI t. V, Mem. 9. Bucureşti. 1925. Cult. Naţională).
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Creştini ar fi bine să ne unim eu ei, 
apucând armele contra duşmanului 
Creştinătăţii. Totodată dădui de ştire 
Ardelenilor. N’am uoit să ascult po­
runcile Turcilor, ei prinsei armele 
contra lor, omorînd pe tofi Turcii cari 
se  găseau în Ţara-Româneaseă şi 
erau mulţi la număr, de n’a scăpat 
nici unul.

Tătarul neîntelegând încă de răs- 
cularea mea contra Turcilor, îmi tri­
mise pe un nepot de-al său eu Gă- 
lărimea şi eu multă pradă şi jaf şi 
robi şi aueri, însoţii de 4000 de Tă­
tari, ea să treacă prin Ţara-Româ- 
neaseă, apoi prin Moldoua să se ducă 
acasă. Iar eu în aceea ureme uei- 
sesem  pe Turei şi mă dusesem să 
iau Giurgiul, şi în ureme ce noi bă- 
team eetătuia, ni se uesti că însuş 
Nepotul Tătarului intrase în Ţara-Ro- 
mânească şi printr’un sol al său îmi 
cerea să-i las drum liber prin ţară, 
ea să poată trece cu oştile în Ţara 
tătărească, li dădui răspuns bun, fă- 
găduindu-i orice, până se ua apropia
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de noi. Când fu aproape de tot, fiind 
uremea potriuifă, îmi rânduii oamenii 
şi chemând pe Dumnezeu mă louii 
eu el la.răsărita soarelui şi eu aju­
torul lui Dumnezeu câştigai biruinţa 
şi-i tăiai pe toţi în bucăţi, slobozind 
o mare mulţime de oameni ce îi du­
ceau cu ei şi luându-le prăzile şi 
toate lucrurile lor. Dupăee înţelese 
Tătarul că Nepotul său eu toti ai lui 
fură ucişi în Ţara-Româneaseă, tur­
burat şi mâniat foarte, se hotărî eu 
eeialalţi Tătari, eu cari uoia să intre 
în Ardeal să uie la mine în Ţara- 
Româneaseă, şi alegându-i pe cei 
mai buni, intră pe la Vidin în Ţara- 
Româneaseă, punându-i pe ceilalţi 
mai neînsemnafi ea împreună eu ba­
gajele şi cu robii să plece să treacă 
pe la Silistra. Primii ştire şi despre 
aceasta, anume că a intrat în Ţara- 
Româneaseă, arzând şi jetuind pe 
unde trecea; deci de grabă aşe- 
zându-mi oamenii, am plecat împo- 
triuă-i şPîntâlnindu-l mă louii eu el 
şi îl hărfuii atâta că putini mai seă-
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pară; astfel, eu ajutorul lui Dumnezeu, 
îl biruii, făeându-mă stăpân pe arti­
leria lor şi pe toate bagajele, şi în- 
suş Hanul abia a scăpat şi s’a adă­
postit în Silistra. Şi după ce a scăpat, 
fu sfătuit Tătarul de Turcii din Silistra 
să se întoarcă laolaltă eu ei iarăş în 
Ţara-Româneaseă, dar el n’a mai 
urut, zicând e’a uăzut şi încercat pu­
terile lui Mihai Vodă.

în uremea aceea împăratul Turcilor 
trimise pe unul Hasan paşa1) cu un 
altul Mustaţa paşa, eu o mare mul­
ţime de spaehii şi de ienieieri eu 
Aga lor. 0u ei era şi Bogdan Vodă, 
fiul lui laneu-Vodă. Veniau cu toţii să 
între în Ţara-Româneaseă, spre a-l 
aşeza în locul meu pe Bogdan Vodă; 
şi despre aceasta nu ştiam nimic la 
început, însă îndată ce înţelesei, po­
runcii să se pregătească oamenii mei 
şi plecarăm să-i întâlnim. Şi deoarece 
Dunărea era îngheţată, m’apueai să 
o trec pe ghiaţă eu toată oastea mea, 
cu tunurile şi eu celelalte lucruri, iar

') „Asan“, nu „Seion B assâ“ — notează dl lorga.
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când ajunserăm la Ruseiue aflai că 
s ’au înmulţit şi că ne aşteptau eu 
uitejie. Apropiindu-mă de ei, cât ee 

t ne zărirăm îmi aruncai asupra lor 
armata şi se începu lupta şi din mila 
Proniei Cereşti i-am înuins şi am 
rămas biruitor, omorând foarte mulfi 
dintre ei, căci în acea ciocnire mu­
riră amândouă paşalele; iar fiul lui 
laneu-Vodă, rupând-o la fugă, scăpă 
eu aneuoie. Le-am luat artileria şi 
alte lucruri ee le aueau eu ei, iar 
după bătălie dădui foc Ruseiucului, 
jefuind totul, încât soldafii mei se 
aleseră cu o pradă pe care n’o uor 
mai uita niciodată. Apoi am ars toată 
uecinătatea şi pe Turei i-am tăiat în 
bucăji, iar pe creştini eu familiile lor 
îi trecui în Ţara-Româneaseă, spre 
a merge în Moldoua, ea să-l scoată 

( pe Aron Vodă şi să-l aşeze pe acel 
Ştefan în locu-i. Eu, îndată ee auzii, 
trimisei pe un boier al meu, anume 
pe Banul Mihaleea, eu o bună parte 
din oşti, şi grăbindu-se, trecură Du­
nărea tot pe ghiafă şi când fură unii
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în fata celorlalţi, începură dintr’odată 
încăierarea, şieu ajutorul luiDumnezeu 
ai mei rămaseră biruilori, măeelă- 
rindu-i foarte pe urăjmaşi. Această 
pu{ină slujbă am făcut-o într’o singură 
iarnă şi apoi m’am dus să mă odihnesc 
în cetatea mea de scaun.

După acestea nu trecu multă ureme 
şi fui îneunoştiintat că Turcii se pre­
gătesc în toate fortărefele lor dela 
marginea Dunării; atunci îmi împărfii 
oamenii şi trimisei o parte din ei la 
Brăila, alta la Cernauoda a treia la 
Turtueaia şi a patra' la Nieopol, eu 
ordinul că oriunde uor atinge eetă- 
file Turcilor să le prădeze, să le ardă 
şi să le nimicească; şi aşa au făcut. 
După ce Sinan paşa înţelese de 
aceste mari pagube şi ruine, dădu 
poruncă să se adune o armată mare 
şi să uie eu ea asupra mea în Ţara- 
Româneaseă. Ajungând la Ruseiue 
se apucă să facă un pod peste Du­
năre, pe care să poată trece eu oa-

*) în text: Goruina, pe eare dl lorga o desface: 
Ceruen-uoda, deci Cernauoda,
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menii săi la Giurgiu, ea să între în 
Ţara-Româneaseă; după ce făcu po­
dul ueni în Ţara-Româneaseă şi tă- 

► bărî la satul Călugăreai. Atunci după 
ee mi se aduse uestea, plecai inimos 
să-l întâlnesc eu acei eâtiua soldaţi 
ee-i aueam şi ajungând la Călugăreni, 
aflai că toţi sunt gata de luptă; deci 
eu, chemând numele lui Dumnezeu, 
mă înuolburai eu ei într’o luptă care 
ţinu toată ziua, făcând mare pagubă 
Turcilor, spre ruşinea lui Sinan paşa, 
căci în ziua aceea însuşi Sinan paşa 
se prăuăli de pe cal, într’o mlaştină 
foarte întinsă, de unde eu greu fu 
scăpat; şi în acea luptă au fost omo- 
rîţi patru paşale şi şapte sangeaei, 

f şi am câştigat cincisprezece tunuri 
şi un steag uerde de-al Proorocului 
lor Mohamed, foarte preţuit de dânşii 

t şi foarte respectat, pe care l-am tri­
mis Măriei Sale împăratului. Nu ştiu 
dacă Ardelenii l-au lăsat să treacă. 
Şi după ce Sinan a suferit o aşa 
ruşine dela noi se mânie foarte şi 
se hotărî să uie cu tofi ai săi asupra
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noastră, iar eu uăzând eă nu uoi pu­
tea resista am uentt la Târgouişte, 
iar Sinan paşa se duse la Bucureşti, 
unde făcu o eetăţuie de lemn. în 
aeelaş timp îl îneunoştiinfai pe Si- 
gismund, rugându-l să-mi uie într’ 
ajutor. într’aeeea, fiindcă nu era ne­
primejduită rămânerea la Târgouişte, 
m’am retras la hotarăle Ţării mele, 

-iar Sinan ueni după mine la Târgo­
uişte, unde deasemenea ridică o 
palaneă, însă unde nu petrecu multă 
ureme, căci sosise şi Sigismund eu 
armata sa împreună eu ajutorul trimis 
de Măria Sa împăratul. Noi plecarăm 
apoi să dăm peste Turci la Târgo­
uişte, precum a fost înştiinfată Măria 
Sa debunăseamă, dar, deoarece S i­
nan paşa plecase e’o zi înaintea 
noastră, ne mărginirăm la băterea 
fortărefei Târgouiştei, pe care cu mila 
lui Dumnezeu în curând o auurăm 
în mânile noastre, cu o miie de Turei, 
tofi ostaşi buni, din cari nieiunul nu 
a scăpat. Pe urmă am plecat repede 
la Giurgiu, iar despre ce am făcut



Mihai Viteazul în uizită la împăratul Rudolf 
al Austriei.
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după ee am ajuns acolo nu mai po- 
uestese, pentru că toată lumea a aflat-o 
dela cei mulfi cari au fost de faţă, 

m x precum şi tot ee am făcut pentru 
Creştinătate. Aci se aduse o mare 
pagubă şi un mare omor Turcilor, 
şi fu cucerită şi cetatea Giurgiului. 

ţi Şi după ce l-am înuins şi am cucerit 
şi cetatea Giurgiului, Sinan plecă la 
Constantinopol, lăsând în locul său 
pe unul Hassan paşa, fiul lui Mohamed 
paşa, care era Beglerbeg al Greciei, 
fiind de faţă la lupta eu Sinan paşa 
şi uăzuse ruşinea lui Sinan; şi-l lăsă 
la hotarele Ţării-Româneşti. Deci el 
se plecă eu pace fafă de mine, tri- 
mifindu-mi oamenii săi pentru pace. 

t Apoi se ridică Hassan şi plecă să se 
întâlnească eu Sultanul la Sofia, pe 
când împăratul se ducea la Agria, 
lăsând în locu-i pe un alt paşă; în- 

t  felegând eu de aceasta şi ştiind pe 
unde are să treacă şi prin ee munţi, 
spre a se înfăţişa Sultanului la Sofia, 
trimisei pe Baba Nouae, acela pe 
care Ardelenii l-au ars de uiu zilele

2
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trecute, şi el plecă eu Haiducii săi 
şi trecu Dunărea şi se duse până la 
munţi ea să-l aştepte pe Hassan paşa 
în locul unde îi poruncisem. Şi uoind 
paşa să treacă acei munţi, Baba Nouae 
îl prinse pe la spate, risipindu-1 şi 
punându-1 pe fugă, tăind în bucăţi 
destui dintre ei, luându-le cămilele 
şi caii şi armele şi întreagă uisteria 
ce o aueau, întoreându-se apoi eu 
acea isbândă în Ţara-Românească, 
îndurând Hassan paşa această ruşine 
dela Baba Nouae.

în uremea aceea ueni Tătarul cu 
puteri foarte mari, cu Turei, Tătari şi 
o mare mulţime de Moldoueni, căci 
uoiau să treacă prin Ţara-Românească 
peste Dunăre spre a fi într’ajutorul 
Sultanului sub Agria; uăzând eu 
acestea plecai spre el, iar el ne mai 
aşteptându-mă, se întoarse eu mare 
ruşine, fiind urmărit şi alungat afară 
din ţară; iar după aceasta pornii la 
celălalt capăt al ţării ea să bat un turn 
care era în faţa Nieopolei, pe care 
îl luai. Şi uăzând Turcul câtă pagubă
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îi făceam, îmi trimise un steag pen- 
trueă doria să mă poată pleca sub 
ascultarea lui. Şi în acea ureme eu 
am luat cetatea şi am primit şi steagul 
şi pe câţi Turei i-am aflat în cetate, 
pe toţi i-am trecut prin ascuţişul 
săbiei.

ţe Şi când Sultanul luase Agria, uoi
să-l alunge pe Tătar din Statul lui, 
deoarece Hanul nu sê  dusese într 
ajutorul lui la Agria. întoreându-se 
de acolo Sultanul trimise pe fratele 
Tătarului în Ţara tătărească dându-i 
ajutoare ea să-l poată scoate pe 
frate-său. Gând înţelese Hanul aceasta 
se pregăti să-l aştepte şi când se 
întâmpinară se izbiră şi Hanul îl prinse

i . pre frate-său împreună eu alţi şapte 
nepoţi ai săi, cari fură eu toţii su­
grumaţi. Văzând eu neînţelegerea 
care era atunci între Sultan şi Tătar, 
trimisei nişte soli la Tătari cu daruri 
frumoase, înuăţându-i să-i spună: 
„Poţi uedea bine că împăratul nu 
urea decât răul nostru şi ruina 
şi peirea noastră şi ţărilor noastre,

2*
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şi îi jurai pre credinţa mea că eu eu 
Sigismund ne uom uni puterile eu 
împăratul Austriei, stăpânul nostru, 
căruia îi slujim, ea să mijlocească 
o prietenie între noi toţi, rugându-l 
eu mari făgăduieli să se alăture la 
Creştini. El, crezând în făgăduielile 
mele, trimise un sol, pe majordomul 
său, cu scrisori de groaznic jurământ. 
Atunci se întâmplă că Sigismund 
cedă fara Măriei Sale împăratului şi 
plecă la Oppeln1), unde ueniră pe 
urmă Comisarii Măriei Sale, Szuhai 
şi Istuânfy1), cari după ce plecase 
Sigismund ueniră şi la mine după 
jurământ. Atunei şi ei înţeleseră eu- 
uintele Hanului şi uăzură scrisorile 
din însaş mâna lui, pe cari le trimisei 
la Măria Sa împăratul. Nu ştiu dacă 
n’au ajuns altele la Măria Sa, copiile 
lor însă le am la mine şi în acestea 
s ’ar putea uedea eu câtă sinceritate 
mi-am dat silinţa să îneheiu o înuoială

*) în text: Leopolia. Dl lorga notează: „Sau nu 
merge la „Geopolia“, et la Orolia, Oppeln. („Ceopolia" 
e probabil greşală de tipar).

*) „yukai" e corectat de dl lorga în * Szuhai.
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aşa de însemnată şi eâi de mare 
seruieiu am adus Creştinătăţii înehi- 
ndndu-i un tiran, un păgân, pe Hanul 
cel prea-mare şi prea-puternie din 
Ţara tătărească făeându-l să uie la 
supunerea prea neînuinsului împărat 
al Romanilor, neeru|dnd nici cheltuieli 
nici bani, nădăjduind totuş că uoi fi 
bine plătit de creştinătate şi că mi 
se uor întoarce cheltuielile mai mult 
ca îndoit.

Tătarul îmi ceru o sumă de bani, 
făgăduindu-mi că ua aştepta răspunsul 
40 de zile, şi astfel aşteptă în părfile 
Turciei 40 de zile, pentrueă auea 
Hanul în manile Sultanului un frate, 
pentru care doria să aibă o mare 
sumă de bani, uoind astfel să-l eli­
bereze ea să-l sugrume; şi deaeeea 
cerea acea sumă de bani pe cari eu 

* promisesem eă-i uoi câştiga; iar 
după ce aşteptase 40 de zile, mai 
aşteptă alte 20 şi încă ureo-eâteua; 
uăzând însă că nu-i fu împlinită fă­
găduinţa, plecă eu oştile sale şi se 
duse sub Oradea într’ajutorul lui
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Satârgi Mohamed paşa. Gând înţe­
lesei eă Oradea e în primejdie, mă 
hotărîi şi irimisei un ajutor din Ţara- 
Românească, eu un căpitan şi eu mai 
mulţi oameni eu porunca să se ducă 
eu orice preţ spre a se uni eu oamenii 
împăratului. Dar când am ajuns în 
Ardeal, Sigismund nu i-a lăsat să 
treacă mai departe şi astfel nu au 
putut să se ducă unde poruncisem.

Pe urmă fui îneunoştiinţat cumeă 
un Serdar, eu numele Hafiz Ahmed 
paşa, împreună eu Caraiman paşa 
au uenit e’o mare armată la Nieopol. 
Gât ee înţelesei aceasta, ştiind eă 
Oradea se află încă la mare strâm­
toare, îmi adunai armata eu care 
plecai spre părţile Dunării împreună 
eu toţi oamenii mei şi mă aşezai în 
ţaţa lagărului lor. Cât ee ne zărirăm, 
ei ieşiră asupra noastră eu uitejie, 
iar eu, chemând numele lui Dumne­
zeu, începui bătaia eu ei şi a ţost o 
isprauă prea frumoasă şi urednieă 
de pomenire, eu ajutorul lui Dumne­
zeu, deşi îmi ueiseră calul sub mine
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şi rămasei rănit în spate, câştigai 
biruinţa, prieinuindu-le mult omor 
căci Daraiman paşa a fost ucis eu o 
mulţime de căpetenii de seamă, iar 
Hafiz paşa eu aneuoinfă se scăpă în 
eetătuia Nieopolei. Şi dupăee mi-a 
dat Dumnezeu izbânda asupra lor, 
am poruncit să se înceapă baterea 
cetăţii şi mi-am trimis oamenii prin 
împrejurimi să ardă şi să ucidă pe 
toti păgânii pe cari ii uor întâlni, ni­
micind toată tara. Insă în acea ureme 
îmi lipsea pulberea pentru baterea 
fortăretei, fiindcă nu-mi adusesem 
destulă şi de aceea lăsai asediul şi 
plecai eu tofi ai mei spre Vidin şi 
am mers zece zile, dela Dunăre până 
la mymti şi iar dela munfi până la 
Dunăre, pustiind toată fara şi ucigând 
eâfi duşmani puteam, şi pe câfi creş­
tini i-am aflat, i-am făcut pe tofi să 
treacă în Ţara-Româneaseă, împreună 
eu familiile, auuturile şi niţele. Ajun­
gând la Vidin, aflai că sangeaeul de 
Didin eu eeilalfi sangeaei şi eu alfi 
Turei din necinătatea acelor locuri
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şi chiar din Sofia, tofi foarte uiteji 
ne aşteptau curajoşi. Fără amânare, 
mă izbii eu ei şi deşi ne opriră la 
început şi se luptau uoinieeşte eu 
ajutorul lui Dumnezeu i-am înuins 
şi i-am tratat foarte rău, tăind foarte 
mulfi din ei în bueăfi. Şi eu, în această 
luptă, am primit dela un Ture o lo- 
uitură de sulifă în piept, pe care am 
scos-o şi am rupt-o eu manile mele. 
Le-am luat artileria şi tot ce aueau 
în lagăr.

După aceea m’am dus la Cladoua, 
tot o fortăreaţă de a Turcilor, unde-l 
întâlnii pe sangiaeul de acolo aştep- 
tându-ne eu mulfime de Turci şi e’o 
mulţime de oameni, eu cari începurăm 
lupta, dar ei neputându-ne resista o 
luară la fugă. Din aceştia, eu ajutorul 
lui Dumnezeu, am omorît o bună parte, 
iar ceilalţi fugiră, urmăriţi fiind de ai 
noştri pe câmpuri, prinzând mulfi din 
ei şi omorîndu-i. Pe urmă petreeui 
şase săptămâni în fara Turcului şi 
hotărîi ea toată tara să fie dată pradă 
focului şi pustiită, şi pe tofi Creştinii
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pe cari i-am găsit i-am trecut în Ţara- 
Românească, eu toate ale lor. In ureme 
ce mă îndeletniceam eu eu aceste 
lucruri, iată că nişte trădători din 
Ardeal se folosiră de o înşelăciune, 
trimiţându-mi scrisori în cari spuneau 
<?ă Oradea a fost luată de Turei şi că 
eu trebuie să mă întorc cât mai 
repede în Ţara-Româneaseă. Iar eu, 
dând crezare ueştilor lor, n’am bănuit 
înşelăciunea şi m’am întors în Ţara- 
Românească eu toii oamenii mei, 
trecând de sârg Dunărea, şi apoi am 
aflat că Ardelenii mă înşelaseră. Pe 
urmă, dupăee Satârji paşa se retrase 
dela Oradea, Sultanul puse să-l gâ- 
tuiaseă, deoarece stătuse la Oradea 
fără a face eeua treabă, şi ne făgă­
duise şi nouă credinţă; însă noi nu 
am auut timp să-i facem pagube Tur- 
eului. Şi în locu-i fu pus Ibrahim 
paşa, marele uizir.

Acuma oricine ua putea cunoaşte 
câtă pagubă am făcut duşmanului şi 
câtă slujbă Creştinătăţii, biruind atâtea 
ţări, dela hotarele Ardealului până
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unde se uarsă Dunărea în Marea cea 
Mare'), ostenindu-mă zi şi noapte fără 
să fi auut pace sau odihnă, nici iarna, 
nici uara, neerufând nici cheltuială, 
nici altele, nici primejdia uiefii.

Apoi dupăee Sigismund Bâthory 
renunţase la Ţara Ardealului pentru 
Cardinal, acesta făcu pace eu Turcii 
şi eu Polonii şi trimise şi la mine să 
mi-se spună că ar trebui să mă con­
formez lui şi că trebuie să fac şi eu 
pace eu Turcii; şi i-am răspuns că 
deoarece am jurat credinţă Măriei 
Sale Prea Luminatului împărat al 
Romanilor, uoiu fi eu Creştinii până 
la moarte şi că nu se poate să fac 
pace eu Turcii, ei mai curând uoiu 
muri uărsându-mi sângele în slujba 
Măriei Sale împăratului, cum am făcut 
şi până acuma. Dar acest răspuns 
ce i l-am trimis nu-i plăcu Cardina­
lului, nici Consiliului, căci trimise 
degrabă un sol la Ibrahim paşa eu *)

*) „nel mare .maggiore“ : expresie consacrată în 
actele noastre; un alt indiciu eă Relajiunea a fost 
dictată de îosuş Mihai Viteazul.
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o mare sumă de bani şi eu daruri 
foarte scumpe, rugându-l să le dea 
steagul pentru Cardinal, spre a-l în­
tări în Ţara sa Transiluană. Pe de 
altă parte trimise în Moldoua pe un 
alt sol, pe Toma Gsomortâny, prin 
care îi dădea lui leremia porunca să 
se gătească eu Polonii şi Tătarii 
dimpreună, ca să uie asupra mea şi 
că aeelaş lucru îl ua face şi el din 
parte-i. Intre acestea trimise şi la 
mine un sol, pe Qheorghe Polatiei, 
eu care ueni un oarecare Ciauş Hus- 
sein care auea ordinul să treacă 
Dunărea şi să se întâlnească cu 
Ghiuzelgi Mehemed paşa, pe care 
îl lăsai să treacă în dragă uoie. Atunci 
înţelesei dela spionii ee-i aueam pe 
lângă Ghiuzelgi ceeace au hotărît ei 
la cererea cardinalului: Ghiuzelgi să 
între în Ţara-Româneaseă eu toate 
puterile sale, iar leremia să intre şi 
el din Moldoua şi împreună eu Car­
dinalul să cadă eu tofii asupra mea; 
în acest chip aflai totul dela spionii 
mei cei mulfi. In uremea aceea am
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frimis un sol al meu la Ibrahim paşa, 
făeându-l să rupă orice înţelegere 
eu Cardinalul şi atâta am stăruit 
pânăee Ibrahim paşa nu i-a mai trimis 
steagul. In acea ureme Cardinalul 
îmi trimise alt sol, pe Toma Gso- 
mortâny eu o solie ea eu să-mi pă­
răsesc {ara, pentrueă nici ei, nici 
Moldouenii, nici Turcii, nu erau mul­
ţumiţi şi nu uoiau să mai rămân eu 
în Ţara-Româneaseă. Deci uăzând 
eu eă sunt împresurat din toate păr­
ţile de duşmani, am |ăeut totul bine 
şi l-am trimis înapoi pe Csomortâny 
eu un răspuns afirmatiu, rugându-1 
ea în numele meu să îl roage pe 
Cardinal să îmi dea un loc în Ardeal, 
unde să pot locui eu familia mea. 
Iar dupăee făcui aceasta îi scrisei 
de grabă Măriei Sale împăratului, 
dându-i de ştire despre toate lucru­
rile, şi despre prietenia cea mare ce 
o arătam eu fată de Turei, promiţând 
să hn pacea eu dânşii, eeeaee şi 
făceam după cum am dat de ştire 
Măriei Sale împăratului, aşa eă Ib-
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rahim mai curând mi-ar fi dat mie 
steagul decât Cardinalului. Intr’aceea 
îmi adunam oameni, aşteptând un 
răspuns bun dela Măria Sa, pe care 
îl primii mai târziu căci îl aducea un 
om de-al meu, care ajungând la Ga- 
şouia întâlni un alt boier de-al meu; 
şi răspunsul Măriei Sale era să aş­
tept până îmi ua da poruncă Qeorge 
Basta. Oamenii mei hotărîră cu Basta 
ca în cutare zl să fiu eu eu armata 
mea în Ţara Bârsei, un loc în Tran- 
siluania, şi că în aeeeaş zi el să fie 
la Cluj, şi cu această poruncă şi 
hotărîre se întoarse trimisul meu. 
Mă gătii şi îmi orânduii armata pentru 
uremea hotărîtă şi intrai potriuit în­
ţelegerii în Ardeal cu toate puterile 
mele, eu familia, fii, tronul şi toate 
lucrurile ce le auui, uoind să înfrunt 
orice, sau răzbunând pe Transiluani 
neajunsurile făcute Măriei Sale îm­
păratului, sau năruindu-mă cu toată 
auerea mea. Intr’acea Cardinalul tri­
mise pe Qaspar Kornis la Basta, nu 
ştiu de ce şi ce să facă şi nu ştiu
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nici cel puţin ce tratară, dar ştiu că 
Basta n’a uenit în ziua fixată şi nu-şi 
ţinu promisiunea. Ci despre aceasta 
ne ua da seamă în faţa lui Dumnezeu, 
fiindcă m’a părăsit fără a mă sprijini 
în această întreprindere lăsându-mă 
în primejdie de a mă pierde pe mine 
şi a-mi pierde şi familia. Ci Dum­
nezeu, uăzându-mi sinceritatea, nu 
m’a părăsit în lupta eu armata Car­
dinalului, eu care începând bătălia 
dela orele 5 până noaptea în mod 
sângeros mă bătui şi înuingându-i 
îi împrăştiai după cum se cunoaşte 
prea bine. Şi aşa am luat Ardealul în 
numele lui Dumnezeu şi al Măriei 
Sale împăratul. Pe urmă mă dusei 
la Alba-lulia, eonuoeai staturile şi le 
făcui să jure credinţă Măriei Sale. 
Poruncii să uie şi Săcuii, cari de- 
asemenea făcură jurământul Măriei 
Sale, în numele căruia le făgăduii 
scumpa libertate. După acestea am 
urut să trimit pe fiul meu la picioarele 
Măriei Sale, dar Diuanul Ţării-Româ- 
neşti nu se înuoi, ci ceru să-l trimit
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în Ţara-Româneaseă, lor uoeuod, căci 
nu se pot împăca să trăiască fără 
uoeuod; eu nu mă împotriuii şi li-l 
trimisei. Apoi m’am hotărît să uiu eu 
la picioarele Măriei Sale, dar nu îmi 
ajunse timpul, căci uedeam nestator­
nicia şi făţărnicia Ardelenilor, căci 
nu erau încă întărite aşezămintele 
Prouineiei şi duşmanii pândeau din 
toate părţile, aşa că m’am temut de 
ceua rău în paguba Măriei Sale şi 
spre a mea ruşine. Dimpotriuă, în­
ţelesei că era uorba de o unire între 
Moldoua, Sigismund, Poloni şi Tătari 
ca să uie aupra mea şi să mă scoată 
din Transiluania. In acelaş timp Ib- 
rahim îmi trimise steagul în Ardeal, 
dându-şi silinţa să mă înşele, dar eu 
mă foloseam de orice spre a-l înşela 
pe el, dând ştiri despre toate Măriei 
Sale. In acelaş timp Regele Poloniei 
îmi trimite un sol cu multe basme, 
pe care îl tratai cum i-se euuenea; 
am răspuns apoi Regelui, şi-i spusei 
că fiind eu sluga Măriei Sale Împă­
ratului, îl rog pe Măria Sa să dea
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poruncă Marelui Cancelar să nu se 
amestece în lucrurile mele, ci să mă 
lase în pace, să nu-l ajute pe Sigis- 
mund, nici pe leremia Vodă împotriua 
mea, pentrueă fiind eu sluga Măriei 
Sale împăratului, tot ce-mi ua face 
mie, ua face Măriei Sale împăratului. 
Şi în acest chip trimisei Regelui solul 
foarte mângâiat. Am înţeles că în 
uremea aceea Cancelarul laolaltă eu 
Sigismund au trimis Tătarului 50 de 
mii de ţechini de aur, rugându-l să 
se unească eu ei şi cu leremia spre 
a întră în Ardeal şi aceasta am în­
ţeles-o dela deosebite iscoade ce le 
aueam în Ţara Tătărească şi în Po­
lonia, prin cercetările multor prieteni 
de ai mei.

După aceste ştiri clare şi sigure, 
neuoind ea ei să uină să mă gă­
sească în Ardeal, am plecat cu oastea 
mea să intru în Moldoua, am intrat 
şi am luat-o dealungul să întâlnesc 
duşmanul, pe care cum îl găsii, îl 
snopii şi-l alungai din ţară, deoarece 
de el atârna toată ruina Creştinătăţii,
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fiindcă el au fost cauza pentru care 
au uenit Tătarii în Ţara-Româneaseă 
spre a pustii, pe care însă, ieşindu-i 
în cale îl respinsei cu mare ruşine. 
Şi astfel le-am nimicit planurile şi 
înţelegerea ce o aueau cu Transil- 
uanii de a mă prinde la mijloc. Instă- 
pânindu~mâ pe Moldova, am adunat 
poporul şi l-am făcut să jure în nu­
mele Măriei Sale împăratul. In ureme 
ce oblăduiam această nouă prouineie, 
am fost înştiinţat de Ardeal că Sigis- 
mund urea să între în Ardeal eu o 
mare parte din Poloni prin Mara- 
murăş şi Hust. Eu socotii că nu-i 
lucru bun şi m’am întors în Ardeal 
lăsând oameni de-ai mei de pază în 
Moldoua sub comanda lui Moise Să- 
cuiul, în care foarte mă îneredeam. 
Ajungând în Ardeal, Qaspar Kornis 
îmi desueli înuoiala lui Moise Săeuiul 
eu Sigismund, că îi făgăpuise că mă 
ua prinde uiu şi că mă ua da în mâ- 
nile lui Sigismund, sau că mă ua omorî.

îndată ce am înţeles de aceasta, 
degrabă dădui de ueste Comisarilor

3
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împărăteşti şt trimisei pe Kornis eu 
un alt boier al meu ea soli la Curtea 
Împărătească şi în aeelaş (timp] l-am 
trimis pe acel sperjur şi infam Csâhy 
să orânduiaseă poporul şi nobilimea, 
pentrueă uoiam să plec să iau Timi­
şoara, căci mă înţelesesem eu paşa 
Timişoarei eă de îndată ee uoiu ajunge 
eu armata sub ziduri să predee for­
tăreaţa, iar eu îi făgăduisem să-i 
capăt dela Măria Sa un loc în Ardeal, 
unde ar putea Irăi eu 15 mii de ţec­
hini şi eu simbrie pentru 100 de 
oameni. Spre a face acest lucru 
l-am însărcinat pe Csâhy să adune 
oameni, fiindcă nu-mi aueam cu mine 
armata şi-l rugai pe Pezzen să dea 
porunca Măriei Sale împăratului lui 
G. Basta eă la caz de neuoie să îmi 
trimită oameni.

Despre acest lucru îmi scrise 
Serenisimul Arhiduce Matia eă a 
făcut-o cu Basta, eu Paul Gyulaffi ') 
şi eu alfi căpitani, cari trebuiau să 
uie într’ajutorul meu. Am trimis seri-

’) In text: Guyasi Paul.



sori şi la Basta, ea fără întârziere 
să se apropie de fasmada, ') eu ar­
mata Măriei Sale împăratului seri- 
indu-mi să acţionez mai repede, 
lntr’aeeea Ardelenii înţeleseră eă tră­
darea lor ajunsese la urechile mele, 
eă am uestit-o Comisarilor şi eă am 
pus paznici la păsurile Poloniei ea 
să nu poată fugi Moise Săeuiul, să 
treacă în acel regat, după eum unel­
tiseră, ea să se unească eu Sigimund. 
Băgând de seamă deci trimiseră la 
Moise Săeuiul să treacă în Polonia 
să-l silească pe Cancelar să se gră­
bească, fiindcă toţi se ridicară contra 
mea. Văzând Ardelenii eă Polonii nu 
se iuese prea repede, începură să-i 
aţâţe prin scrisori. Transiluanii ştiau 
eă Basta uenea eu oastea Măriei 
Sale ea să se împreune eu mine şi 
eă uenise până la Genee *), de unde 
scrisese înştiinţându-mă de sosirea 
lui în acest loc şi eă uoia cât mai 
repede să fie laolaltă eu mine. Vă-

') Neidentifieată.
2) Nu e identificată nici de dl lorga.
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zdnd Ardelenii eă eu m’am apucat 
de lucru, eă Basta oa ueni cât mai 
în grabă, nu-i mai aşteptară pe Po­
loni ei îl aleseră pe Alardy Ferencz  
şi pe Szalânczy G âbor ') şi-i trimi- 
seră la Basta şi la Comisarii Măriei 
Sale Împăratului, cu cari uorbiră multe 
despre mine, înfelegdndu-se să por­
nească împotriua mea, ştiind eă ar­
mata mea nu era eu mine şi eă 
foarte uşor m’ar fi putut prinde uiu. 
Dupăee făcură acest plan, îmi scrise 
Basta să-l aştept, fiindcă el se gră­
beşte să se unească eu mine. Tot 
aşa Dauid Ungnad şi Mihai Săeuiul 
mi-au scris din jasnanda, eă Basta 
a ajuns la Gene şi eă uor ueni îm­
preună cu el, folosind zi şi noapte 
ca  să ajungă cât mai de grabă. Pe 
de altă parte, Basta trimisese scrisori 
prin toate cetăfile Transiluaniei, ea 
toate să se ridice contra mea; şi eu 
nu ştiam nimic. In uremea aceea mi se 
spuse că Sigismund a uenit de s ’a 
împreunat eu Ardelenii şi cu Polonii;

o Dl lorga. In text e „Ahalast“.
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atunci am bănuit că uor să se unească 
cu Basta şi că nu se uor bate, şi atunci 
eu, spre mai multă siguranţă faţă de 
Basta, mă ridicai de unde eram şi 
plecai dorind să mă unesc eu el, însă 
a treia zi se năpustiră pe mine Ar­
delenii, Nemţii, Ungurii şi Basta, pe 
cari eu îi aşteptam într ajutor contra 
urăjmaşilor Măriei Sale împăratului. 
Acuma oricine poate uedea prin ce 
trădare m’au ruşinat şi m’au păgubit 
înaintea Măriei Sale împăratului şi 
a toată Creştinătatea. Atunci eu, uă- 
zând că lucrurile tind spre un sfârşit 
rău, mă retrăsei eu acea putină eă- 
lărime ce o aueam şi plecai spre 
Făgăraş şi uăzând toată tara sculată 
asupra mea mă gândii că se face 
din porunca Măriei Sale Împăratul. 
Iar după ce mă alungară, ureo 900 
de Săeui, ascunşi în nişte eotete, 
tură chemaţi eu jurământ de credinţă 
şi ieşind, dupăee-i despoiară, fură 
tăiafi în bucăţi eu tofii, fără a- lăsa pe 
ureunul în uieafă; pe urmă au uenit 
în Alba-lulia, unde pe tofi Italienii,
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Grecii, Românii, Sârbii, eu familiile 
lor, până la pruncii de ţâţă pe toţi îi 
trecură priu ascuţişul săbiei şi se 
duseră la spitale, unde făcură aeelaş 
lucru şi în biserica mea pe care o 
clădisem mai înainte, au intrat şi au 
desgropat oasele lui Aron Vodă, care 
de atâta timp era înmormântat şi ale 
altor boieri de ai mei şi le-au suârlit 
afară; aşa neomenie nu au făcut nici 
păgânii. Gând am ajuns la Făgăraş 
m’am întâlnit eu oamenii mei cari 
ueniau din Moldoua, cei mai de 
aproape şi ne-am înţeles să mă 
răzbun de ruşinea suferită, fiind gata 
fiecare a muri pentru mine. l-am în­
demnat să se liniştească, nefiind 
euuenit să mergem noi asupra Dom­
nului meu şi atunci m’am ridicat din 
Făgăraş şi m’am dus sub munţii Bra- 
şouului, de unde am trimis soli la 
G. Basta ea să aflu cauzele celor în­
tâmplate, iar Basta îmi trimise pe 
Sebastian Sieholi şi Mielens Vihes ),____t______  #

') „Nume stâleite“ neidentifieabile (lorga). Primul 
nume apare în Memoriul găsit de Kemeny: Szekely 
Sebastian.
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cari eerură ea din nou să jur şl să 
le dau pe fiul meu spre a-1 trimite la 
Măria Sa  şi îmi aduseră scrisori de 

8 jurăminte, pe cari le am încă astăzi. 
Mai uoiau ea eu să le trimit soţia eu 
toată familia şi uistieria mea, eeeaee 
nu întârziai s ’o fac şi astfel îmi tri­
misei toate lucrurile în mânile lui 
Giorgio B., ştiindu-l omul Măriei sale, 
iar după ee ne jurasem şi le trimi- 
sesem  familia mea ea ostateeă, mă 
rugai de ei să-mi dea ajutor ea să 
pot face faţă duşmanului. Mi s ’a promis 
şi mi-au trimis pe acel trădător, Moise 
Săeuiul, care a uenit şi a dat buzna 
pe oamenii mei şi i-a tăiat. După 
aceea am trimis mulţi dintr’ai mei la 
Gheorghe Basta, înştiinţându-l despre 
multele lucruri cari erau în mânile 
lui Moise, care nu le lăsa să treacă, 
reţinându-le pe toate.

După aceea intrând eu în Ţara- 
Româneaseă mă uăzui înconjurat din 
toate părţile de duşmani; de o parte 
Polonii, Moldouenii şi Tătarii, de alta 
Turcii, de cari era plină ţara; şi eu
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toţi mă louii de ureo eâteua-ori. La 
urmă, uăzând eă nu pol opri atâţia 
duşmani, trimisei toată artileria mea 
la Moise Săeuiul, ea s ’o dea lui 
Gheorghe Basta, care însă în mod 
uolnie o dădu în manile duşmanului. 
Apoi, în sfârşit, slobozii pe ostaşii 
mei, ne mai auând eu ce să-i ţin, şi 
alesei pentru mine numai 10 mii de 
călăreţi şi plecai eu ei spre Ţara- 
Românească de jos şi mă dusei până 
la Dunăre, unde îl găsii pe sangeaeul 
Vidinului eu 4 mii de Turei, întor- 
eându-se eu mulţi robi şi uite ea să-i 
treacă în Turcia şi dupăee am ajuns 
aproape de el, mai curând dorind 
moartea decât înuingerea, a urut 
Dumnezeu să-i tai pe toţi în bucăţi 
şi să nu scape nici unul; şi a căzut 
şi sangeaeul, al cărui steag îl dusei 
cu mine la împăratul. Şi după ce am 
făcut acest ultim seruieiu Creştină­
tăţii, am plecat să uin la picioarele 
Măriei Sale, trecând prin Ardeal şi 
astfel din mila lui Dumnezeu am in­
trat în ţara Măriei Sale, cu ureo 7 mii 
de călăreţi.
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Acuma, oricine poate Dedea câtă 
muncă şi osteneală am îndurat şapte 
ani de-arândul şi câtă slujbă am făcut 
Creştinătăţii, căci am luat dela Turei 
100 de tunuri şi am oeârmuit trei ţări: 
Ţara-Româneaseă, Transiluania şi 
Moldoua şi le-am supus Măriei Sale 
împăratului 200 de mii de oameni de 
luptă, pedeştri sau călări, eu cari am 
fost totdeauna gata să slujesc Măriei 
Sale. Acuma am ajuns la acest sfârşit, 
pierzând tot ce câştigasem din zilele 
tinerejii până la bătrâneţe, şi ţări şi 
aueri şi soţie şi copii; şi dacă le-aş 
fi pierdut din cauza duşmanilor, sau 
dacă mi-ar fi fost luate de duşman, 
nu m’ar durea atâta cât mă doare, 
fiindcă au fost făptuite de aceia dela 
cari nădăjduiam şi aşteptam ajutor şi 
razim; dar Dumnezeu le uede. In 
uremea aceasta oricine poate uedea 
că n’am erufat nici eheltuili nici oste­
neală, nici sânge, nici propria-mi 
uiafă, ei am purtat răsboiul foarte mult 
timp, cu sabia în mână însumi, fără 
ea să am nici fortăreţe , nici castele,
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nici oraşe, nici eel puţin o casă de 
piatră, unde să mă retrag ei abia 
una singură pentru locuinţă. Şi fiind 
eu din acele ţări îndepărtate şi ne­
cunoscute, nu am pregetat să mă 
alătur eu puterile mele şi eu chel- 
tueli enorme la Creştinătate şi nu am 
fost cunoscut de nimeni şi nici nu 
le-am făcut îndemnat de eineua, ei 
spre a căpăta şi eu un loc şi un 
nume în Creştinătate am părăsit toate 
prieteniile ce le aueam.

Astfel rog toată Creştinătatea să-mi 
stea într’ajutor, căci am pierdut tot, 
şi fări şi aueri şi soţie şi copilaşi şi 
în sfârşit tot ce auusesem pe lume.
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„ALBINA"
institut de cre d it şi de econom ii în
F o n d a t  la 1 8 7 2  S I B I I U  F o n d a t  la 18 72

Cel mai ueehiu institut de credit 
românesc din intpeagă România.

Sucursale : BRAŞOV. BUCUREŞTI. CLU], DICIO-
------------- sânmArtin. LUQO], mediaş, tg.-

m urăş. timişoara.

Capital societar Lei 50.000,000'—
Fonduri de rezeruă „ 27.000,000'— 
Depuneri spre fructificare ,, 350.000,000'—•

Primeşte: Depuneri în Cont-Curent şi 
Depuneri spre fructificare în liurete, 
plătind însuşi darea de* interese.

Bancă autorizată pentru operaţiuni de D evize.
încuviinţează tot felul de împrumuturi.

Îngrijeşte plăţi şi îneassări în ţară 
- şi străinătate. ■ -  ■ -

Faee toate operaţiunile de bancă.
g  Orice informaţiuni se dau gratuit atât de 
g Centrala din Sibiiu, cât şi de sucursale.
£  D ire c ţiu n e a . g
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Din Biblioteca „ASTRA“,
au apărut până acum următoarele lucrări:

Nr. 1. Dp. Sextil Puşcapiu: „Istoria literaturii ro­
mâne", uol. 1 (epuizat).

Nr. 2. N.lopga: „Tudor Uladimirese", dramă ist. 
în 5 aete (15 lei).

Nr. 3. /. Q eorgeseu: „Prin Ardeal", partea I, eu 
161 ilustr. şi 1 hartă (50 lei).

Nr. 4. Ştefan Meteş: „Istoria neamului româ­
nesc", uol. 1 eu ilustr. (50 lei).

Nr. 5. Nie. Oancea: „Cântece poporale româ­
neşti", pentru eor mixt, uol. 1 (25 lei).

Nr. 6. Fpaneisc Neugebauep, inginer: „Viitorul 
tehnic-economie al României întregite" 
trad. de 1. Georgeseu (eu tablouri şi hartă) 
(10 lei).

Nr. 7. T. V. Păcăţian: Jertfele Românilor din Ar­
deal, Banat, erişana, Sătmar şi Mara­
mureş, aduse în răsboiul mondial din 
anii 1914—1918 (15 lei).

Nr. 8. loan C. B ăcilă : Pictori francezi prin fara 
noastră (1828—1856) (eu ilusir.) (15 lei).

Nr. 9. Dp. Onisifor Qhibu: Cum s'a făcut unirea 
Basarabiei (5 lei).

Nr. 10. D p. Onisifor Qhibu: Buolufia seefiilor li­
terare şi ştiinţifice ale flsfrei (Ba un popas) 
(10 lei).

Nr. 11. D p. loan Dupaş: Gontribufiuni la istoria 
ziaristicei, româneşti ardelene (30 lei).

Nr. 12. Dp. Aurel Voina: Ualorifiearea capitalului 
uman prin igiena naţiunii (15 lei).

Nr. 13. Dr. Dominie Stanca: Ancheta sanitară, 
ea bază de plecare a plăgilor sociale 
(15 lei).

Se află de uânzare la „Asoeiaţiune" în 
Sibiiu, Str. Şaguna 6, şi la toate librăriile 

din ţară.
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= Întemeiată la 1861 de marii metropoliti Andreiu p 
p Şaguna dela Sibiiu şi Alex. Sterea-Şuluţiu dela = 
-  Blaj, defruntaşii neamului nostru de atunci: Tim. p 
= Cipariu.George Bariţiu, AxenteSeueru.eau.l.Puş- g 
J  eariu, baron Vasile Pop, Dr. 1. Raţiu, laeob Bologa = 
f  ş. a. eu scopul de a înainta cultura poporului p 
1  român prin tipărire de cărţi bune şi folositoare, = 
1  a înfiinfat şi ua înfiinja şi susfinea biblioteci po- §[ 
f  porale în fiecare comună, biblioteci regionale în p 
?  fiecare centru de despărţământ şi o bibliotecă 5  
p mai mare centrală; a întemeiat şi ua întemeia şi p 
\ susţinea muzee regionale în centrele despărţă- Ş. 
= mintelor, pe lângă un mare Muzeu Central; a ri- g 
= dieat şi ua ridica şi susţinea case naţionale în = 
J  toate comunele româneşti; a aranjat şi ua aranja p 
1  expoziţii etnografice (de porturi, de jocuri naţio- = 
= nale ete.), de agricultură, de grădinărit, pomărit, = 
ş  de copii, industriale, artistice ş. a .; a ţinut şi ua p 
g ţinea conferinţe şi prelegeri populare; a acordat g 
p şi ua acorda premii şi burse (stipendii); a în- = 
p fiinţat şi ua înfiinţa bănci populare, coopera tiue p 
J| ş. a.; a instruit şi ua instrui pe analfabeţi (pe = 
= eeiee nu ştiu ceti şi serie). „Asoeiaţiunea14 e = 
J  împărţită în despărţăminte (cercuri), iar ace- p 
1  stea în comune sau agenturi. 4 persoane pot = 
= face o agentură şi eere prin directorul despăr- s  
p ţământului o bibliotecă $ela §
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= Abonaţi publicaţiile „Asoeiaţiunei'M |

J „TRANSILVANIA" f
| Cea mai veche revistă românească din Ardeal g
§ Apare lunar.
1  Costul abonamentului anual:
1  pentru membrii „Asociaţiunii1* . . . .  100 Bei g 
“  pentru nem em bri.......................................  200 Lei ş
jfluii|i'iiiiiiu'i'iiiiiiiiii«iiiiHiirniiiiHi|iiiiiiiiinii'i'iuinii|i'iwi)iiniiiiiiiiiniiiiiiiiiniiiiiiflii|.iiip



| Abonaţi-Yă la „Biblioteca Poporală". |
î] Ultimii numeri conţin următoarele:

Calendarul „Asoeiaţiunii‘! pe anul 1926 n 
întocmit de Horia Petra-Petreseu. M 
Duşmanii omului. (Vrăşmaşii sănătăţii y 
şi ai auerii) sfaturi practice de loan n 
Pop-Câmpeanu. . M
Snoaue, chiuituri, pouestiri, adunate de 0  
Andreiu Bârseanu, eu o biografie a n 
fostului preşedinte al „Astrei“. ff
Pouestea uieţii lui Vasile (Tleesandri y 
de Qh. Vâlsan membru al Acad. Rom. fî 
Moartea lui Asan, pouestire istorică de M 
loan Al. Lăpedatu. y
O şezătoare românească. (Material de* fi 
citit şi de cântat). p
flmor şi răsbunare. (Pouestiri istorice) U 
de loan Al. Lăpedatu. fi
Ruptele lui Mihai Viteazul, pouestite de M 
el însuş. y
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i  Cea mai răspândită publicaţiune poporală y

I  „BIBLIOTECA POPORALĂ » 
| A ASOCIAŢIUNEI" |
= e îngrijită de secretarul literar al „Asoeiafiunei“. M 
y  eu sprijinul celor mai buni scriitori pentru popor. U
U Costul abonamentului anual: y
y  pentru membrii „Asoeiafiunei“ . . . .  50 Lei y 
=. pentru nem em brii...................................... 70 Lei p
| Adresa: „ASOCÎAŢIUNKÂ" Sibilu, Strada Şagnna 6. j
sjii::::iiH5::mi::::mî ::nii::::MiK::iinL,::uiia::iiĤ Miia:mi:::ani.,;:aiti::::ini:̂ :iin::::iiii::::nii:2:nM

Tipografia , D acia  T ra ia n ă *. Sib iu .

n Nr. 130. 

fl Nr. 131.

p Nr. 132.

fl Nr. 133. 

S  Nr. 134. 

B Nr. 135. 

U Nr. 136. 

M Nr. 137.


